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１ 令和４年度 病院事業会計決算の概況

(１）収益的収支

 ① 病院事業庁全体

 ○経常収益：5,777,453,121円（対前年度増減　△375,373,994円）

・医業収益：+20,459,753円

新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）の回復患者の

受入増等による入院単価の増など

・医業外収益：△395,833,747円

国の制度変更による交付対象病床数の減などによる新型コロナに係る国からの

交付金等の減など

 ○経常費用：5,254,413,800円（対前年度増減　+68,406,635円）

・医業費用：+70,066,680円

電気・ガス料金の高騰に伴い光熱水費が増加したことによる経費の増など

 ○経常損益及び純損益：523,039,321円（対前年度増減　△443,780,629円）

【表１】病院事業庁全体の収益的収支 （単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率

(A) （B） (B)-(A) (B)÷(A)

①  病院事業収益 A+B+C 6,152,827,115 5,777,453,121 △375,373,994 93.9

医業収益   A　 2,351,191,325 2,371,651,078 20,459,753 100.9

入院収益 1,715,851,710 1,748,266,551 32,414,841 101.9

外来収益 479,910,237 472,632,977 △7,277,260 98.5

その他医業収益 155,429,378 150,751,550 △4,677,828 97.0

医業外収益 B　 3,801,635,790 3,405,802,043 △395,833,747 89.6

うち一般会計繰入金 3,269,849,000 2,934,236,860 △335,612,140 89.7

うち長期前受金戻入 253,676,250 246,168,583 △7,507,667 97.0

うち補助金 60,953,000 5,059,000 △55,894,000 8.3

うちその他医業外収益 217,115,313 220,298,601 3,183,288 101.5

ア 経常収益 A+B 6,152,827,115 5,777,453,121 △375,373,994 93.9

特別利益     C 0 0 0 － 

②  病院事業費用 D+E+F 5,186,007,165 5,254,413,800 68,406,635 101.3

医業費用　 D　 4,970,760,178 5,040,826,858 70,066,680 101.4

うち給与費 2,702,117,387 2,711,251,135 9,133,748 100.3

うち材料費 254,833,763 242,400,649 △12,433,114 95.1

うち経費 1,416,214,886 1,506,641,952 90,427,066 106.4

うち減価償却費 580,896,027 557,973,501 △22,922,526 96.1

医業外費用 E　 215,246,987 213,586,942 △1,660,045 99.2

イ 経常費用 D+E 5,186,007,165 5,254,413,800 68,406,635 101.3

特別損失 　　F 0 0 0 － 

経常損益　ア－イ 966,819,950 523,039,321 △443,780,629 － 

純損益　①－② 966,819,950 523,039,321 △443,780,629 － 

1



 ② こころの医療センター

 ○経常収益：3,693,363,710円（対前年度増減　△382,243,736円）

・医業収益：+15,588,433円

入院や外来に係る単価の増による入院収益及び外来収益の増など

・医業外収益：△397,832,169円

国の制度変更による交付対象病床数の減などによる新型コロナに係る国からの

交付金等の減など

 ○経常費用：3,243,459,386円（対前年度増減　+47,050,266円）

・医業費用：+48,635,510円

電気・ガス料金の高騰に伴い光熱水費が増加したことによる経費の増など

 ○経常損益及び純損益：449,904,324円 （対前年度増減　△429,294,002円）

【表２】こころの医療センターの収益的収支 （単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率

(A) （B） (B)-(A) (B)÷(A)

①  病院事業収益 A+B+C 4,075,607,446 3,693,363,710 △382,243,736 90.6

医業収益   A　 1,694,858,505 1,710,446,938 15,588,433 100.9

入院収益 1,370,609,355 1,376,841,743 6,232,388 100.5

外来収益 295,469,137 300,883,235 5,414,098 101.8

その他医業収益 28,780,013 32,721,960 3,941,947 113.7

医業外収益 B　 2,380,748,941 1,982,916,772 △397,832,169 83.3

うち一般会計繰入金 2,194,050,000 1,846,902,000 △347,148,000 84.2

うち長期前受金戻入 97,895,723 100,698,152 2,802,429 102.9

うち補助金 50,650,000 0 △50,650,000 皆減

うちその他医業外収益 38,153,218 35,316,620 △2,836,598 92.6

ア 経常収益 A+B 4,075,607,446 3,693,363,710 △382,243,736 90.6

特別利益     C 0 0 0 － 

②  病院事業費用 D+E+F 3,196,409,120 3,243,459,386 47,050,266 101.5

医業費用　 D　 3,071,058,197 3,119,693,707 48,635,510 101.6

うち給与費 2,087,703,781 2,076,419,874 △11,283,907 99.5

うち材料費 187,547,840 177,439,859 △10,107,981 94.6

うち経費 587,223,834 651,964,870 64,741,036 111.0

うち減価償却費 200,802,353 201,835,808 1,033,455 100.5

医業外費用 E　 125,350,923 123,765,679 △1,585,244 98.7

イ 経常費用 D+E 3,196,409,120 3,243,459,386 47,050,266 101.5

特別損失 　　F 0 0 0 － 

経常損益　ア－イ 879,198,326 449,904,324 △429,294,002 － 

純損益　①－② 879,198,326 449,904,324 △429,294,002 － 
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 ③ 一志病院

 ○経常収益：1,083,278,884円（対前年度増減　+23,749,377円）

・医業収益：+5,886,904円

新型コロナの回復患者の受入増による入院単価の増など

・医業外収益：+17,862,473円

令和５年１月から新型コロナの専用病床確保に伴う国からの交付金等の増など

 ○経常費用：952,605,478円（対前年度増減　+49,487,649円）

・医業費用：+48,798,746円

常勤医師の減に伴う非常勤医師雇上げの増加や電気代の高騰に伴う経費の増など

 ○経常損益及び純損益：130,673,406円 （対前年度増減　△25,738,272円）

【表３】一志病院の収益的収支 （単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率

(A) （B） (B)-(A) (B)÷(A)

①  病院事業収益 A+B+C 1,059,529,507 1,083,278,884 23,749,377 102.2

医業収益   A　 648,916,295 654,803,199 5,886,904 100.9

入院収益 345,242,355 371,424,808 26,182,453 107.6

外来収益 184,441,100 171,749,742 △12,691,358 93.1

その他医業収益 119,232,840 111,628,649 △7,604,191 93.6

医業外収益 B　 410,613,212 428,475,685 17,862,473 104.4

うち一般会計繰入金 364,499,000 379,782,860 15,283,860 104.2

うち長期前受金戻入 20,319,613 21,081,481 761,868 103.7

うち補助金 4,650,000 0 △4,650,000 皆減

うちその他医業外収益 21,144,599 27,611,344 6,466,745 130.6

ア 経常収益 A+B 1,059,529,507 1,083,278,884 23,749,377 102.2

特別利益     C 0 0 0 － 

②  病院事業費用 D+E+F 903,117,829 952,605,478 49,487,649 105.5

医業費用　 D　 876,645,150 925,443,896 48,798,746 105.6

うち給与費 523,881,980 543,223,286 19,341,306 103.7

うち材料費 67,285,923 64,960,790 △2,325,133 96.5

うち経費 218,903,285 249,212,803 30,309,518 113.8

うち減価償却費 64,993,253 63,587,662 △1,405,591 97.8

医業外費用 E　 26,472,679 27,161,582 688,903 102.6

イ 経常費用 D+E 903,117,829 952,605,478 49,487,649 105.5

特別損失 　　F 0 0 0 － 

経常損益　ア－イ 156,411,678 130,673,406 △25,738,272 － 

純損益　①－② 156,411,678 130,673,406 △25,738,272 － 
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 ④ 志摩病院
志摩病院については指定管理者制度を導入しているため、県会計における志摩病院の決算においては、

・収益面では入院・外来収益などは含んでおらず、主に指定管理者への交付金等の財源となる一般会

　計からの繰入金等を計上しています。

・費用面では給与費や材料費などは含んでおらず、指定管理者への交付金や施設・設備、医療機器等

　に係る減価償却費等を計上しています。

 ○経常収益：903,157,956円（対前年度増減　△18,024,360円）

・医業外収益：△17,008,776円

減価償却費の減等に伴う長期前受金戻入の減など

 ○経常費用：960,696,365円（対前年度増減　△29,276,005円）

・医業費用：△28,500,359円

高額設備・備品の減価償却終了に伴う減価償却費の減など

 ○経常損益及び純損益：△57,538,409円 （対前年度増減　+11,251,645円）

【表４】志摩病院（県会計）の収益的収支 （単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率

(A) （B） (B)-(A) (B)÷(A)

①  病院事業収益 A+B+C 921,182,316 903,157,956 △18,024,360 98.0

医業収益   A　 7,416,525 6,400,941 △1,015,584 86.3

入院収益 0 0 0 － 

外来収益 0 0 0 － 

その他医業収益 7,416,525 6,400,941 △1,015,584 86.3

医業外収益 B　 913,765,791 896,757,015 △17,008,776 98.1

うち一般会計繰入金 615,921,000 610,989,000 △4,932,000 99.2

うち長期前受金戻入 134,491,080 123,419,116 △11,071,964 91.8

うち補助金 5,653,000 5,059,000 △594,000 89.5

うちその他医業外収益 157,700,711 157,289,899 △410,812 99.7

ア 経常収益 A+B 921,182,316 903,157,956 △18,024,360 98.0

特別利益     C 0 0 0 － 

②  病院事業費用 D+E+F 989,972,370 960,696,365 △29,276,005 97.0

医業費用　 D　 927,111,169 898,610,810 △28,500,359 96.9

うち給与費 0 0 0 － 

うち材料費 0 0 0 － 

うち経費 606,748,169 601,966,496 △4,781,673 99.2

うち減価償却費 313,246,083 290,764,208 △22,481,875 92.8

医業外費用 E　 62,861,201 62,085,555 △775,646 98.8

イ 経常費用 D+E 989,972,370 960,696,365 △29,276,005 97.0

特別損失 　　F 0 0 0 － 

経常損益　ア－イ △68,790,054 △57,538,409 11,251,645 － 

純損益　①－② △68,790,054 △57,538,409 11,251,645 － 
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（参考） 志摩病院の指定管理者会計

○経常収益：5,169百万円（対前年度増減　△270百万円）

　・医業収益：+61百万円

新型コロナの感染患者の受入増による入院単価の増など

　・事業外収益：△331百万円

国の制度変更による交付対象病床数の減などによる新型コロナに係る国からの

交付金の減など

○経常費用：4,561百万円（対前年度増減　+86百万円）

　・事業費用：+87百万円

電気・ガス料金の高騰に伴い光熱水費が増加したことによる経費の増など

○経常損益：608百万円（対前年度増減　△356百万円）

【参考】志摩病院指定管理者会計の決算状況（概数） （単位：百万円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率
(A) (B) (B)-(A) (B)÷(A)

事業収益 3,092 3,153 61 102.0

医業収益 2,997 3,058 61 102.0

うち入院収益 2,185 2,221 35 101.6

うち外来収益 812 837 25 103.1

医業外収益 95 95 0 100.3

事業外収益 2,347 2,016 △331 85.9

①経常収益 計 5,438 5,169 △270 95.0

事業費用 4,467 4,555 87 102.0

うち給与費 2,512 2,468 △45 98.2

うち材料費 693 737 44 106.3

うち経費 278 327 50 117.8

事業外費用 7 6 △1 83.0

②経常費用 計 4,475 4,561 86 101.9

③経常損益(①－②) 964 608 △356 － 

臨時収益 29 6 △23 20.8

臨時費用 0 0 △0 34.8

当期利益 993 614 △379 － 

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。
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 ⑤ 病院別一覧

【表５】病院別の収益的収支 （単位：百万円）

こころの医
療センター

一志病院 志摩病院 県立病院課 合計

①  病院事業収益 A+B+C 3,693 1,083 903 98 5,777

医業収益   A　 1,710 655 6 － 2,372

入院収益 1,377 371 － － 1,748

外来収益 301 172 － － 473

その他医業収益 33 112 6 － 151

医業外収益 B　 1,983 428 897 98 3,406

うち一般会計繰入金 1,847 380 611 97 2,934

うち長期前受金戻入 101 21 123 1 246

うち補助金 － － 5 － 5

うちその他医業外収益 35 28 157 0 220

ア 経常収益 A+B 3,693 1,083 903 98 5,777

特別利益     C － － － － －

②  病院事業費用 D+E+F 3,243 953 961 98 5,254

医業費用　 D　 3,120 925 899 97 5,041

うち給与費 2,076 543 － 92 2,711

うち材料費 177 65 － － 242

うち経費 652 249 602 3 1,507

うち減価償却費 202 64 291 2 558

医業外費用 E　 124 27 62 1 214

イ 経常費用 D+E 3,243 953 961 98 5,254

特別損失 　　F － － － － －

経常損益　ア－イ 450 131 △58 － 523

純損益　①－② 450 131 △58 － 523

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。
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⑥ 患者数の状況

 ○入院患者数：386.3人／日（対前年度増減　△6.2人／日）

 　・こころの医療センター：△2.8人／日

　　新型コロナの感染患者受入れのために専用病床を年間を通して確保したことに加え、

　　職員の新型コロナ感染等の影響により１病棟を休棟したことによる減

 ○外来患者数：511.3人／日（対前年度増減　△2.1人／日）

 　・一志病院：△5.4人／日

　　新型コロナの影響による受診控えが継続するとともに、常勤医師の減等による減

【表６】延べ患者数 （単位:人/年、％）

入院患者数 外来患者数

令和３
年度(A)

令和４
年度(B)

増減
(B)-(A)

比率
(B)÷(A)

令和３
年度(A)

令和４
年度(B)

増減
(B)-(A)

比率
(B)÷(A)

こころの医療センター 69,299 68,292 △1,007 98.5 45,378 45,476 98 100.2

一志病院 12,684 12,047 △637 95.0 17,214 15,977 △1,237 92.8

志摩病院 61,291 60,648 △643 99.0 61,655 62,800 1,145 101.9

合計 143,274 140,987 △2,287 98.4 124,247 124,253 6 100.0

【表７】１日平均患者数 （単位:人/日、％）

入院患者数 外来患者数

令和３
年度(A)

令和４
年度(B)

増減
(B)-(A)

比率
(B)÷(A)

令和３
年度(A)

令和４
年度(B)

増減
(B)-(A)

比率
(B)÷(A)

こころの医療センター 189.9 187.1 △2.8 98.5 187.5 187.1 △0.4 99.8

一志病院 34.8 33.0 △1.8 94.8 71.1 65.7 △5.4 92.4

志摩病院 167.9 166.2 △1.7 99.0 254.8 258.4 3.6 101.4

合計 392.5 386.3 △6.2 98.4 513.4 511.3 △2.1 99.6

＊四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。

【参考】在宅療養支援にかかる患者数（延べ人数）について　（単位：人/年、％）

内容
令和３
年度(A)

令和４
年度(B)

増減
(B)-(A)

比率
(B)÷(A)

こころの医療センター 訪問看護 4,231 4,317 86 102.0

一志病院 訪問診療 1,091 997 △94 91.4

訪問看護 3,161 2,917 △244 92.3

訪問リハ 697 845 148 121.2

訪問薬剤 23 19 △4 82.6

訪問栄養 35 42 7 120.0

計 5,007 4,820 △187 96.3
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（２）資本的収支

○資本的収入：1,077,331,169円（対前年度増減　△234,015,731円）

　・志摩病院指定管理者からの短期貸付金返還金の減など

○資本的支出：1,690,740,634円（対前年度増減　△216,994,050円）

　・志摩病院指定管理者への短期貸付金の減など

　・建設改良費　685,123,021円（+365,300,356円）

　［主な工事］こころの医療センター 診療本館ほかエレベータ改修工事　44,110,000円

　　　　　　　一志病院 厨房設備改修工事　17,448,200円

　　　　　　　志摩病院 病棟屋上防水・外壁改修工事　217,725,200円

○収支差：△613,409,465円

　・内部留保資金を充当

【表８】資本的収入及び支出（病院事業庁全体） （単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 増減 比率
(A) (B) (B)－(A) (B)÷(A)

①   資本的収入 1,311,346,900 1,077,331,169 △234,015,731 82.2

企業債 259,200,000 662,900,000 403,700,000 255.7

県費負担金 452,146,900 410,431,169 △41,715,731 90.8

短期貸付金返還金 600,000,000 0 △600,000,000 皆減

雑収入 0 4,000,000 4,000,000 皆増

②   資本的支出 1,907,734,684 1,690,740,634 △216,994,050 88.6

建設改良費 319,822,665 685,123,021 365,300,356 214.2

企業債償還金 702,912,019 720,017,613 17,105,594 102.4

長期借入金償還金 285,000,000 285,000,000 0 100.0

長期貸付金 0 600,000 600,000 皆増

短期貸付金 600,000,000 0 △600,000,000 皆減

資本的収支 ①－② △596,387,784 △613,409,465 △17,021,681 －

【表９】病院別 資本的収支 （単位：百万円）
こころの医
療センター

一志病院 志摩病院 県立病院課 合計

①   資本的収入 344 206 526 1 1,077

うち企業債 93 178 392 0 663

うち県費負担金 251 25 134 0 410

うち短期貸付金返還金 － － － － － 

②   資本的支出 502 242 660 287 1,691

うち建設改良費 96 194 394 0 685

うち企業債償還金 406 48 266 1 720

うち長期借入金償還金 － － － 285 285

うち短期貸付金 － － － － － 

資本的収支 ①－② △158 △36 △134 △286 △613

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。
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（３）一般会計繰入金

 ○合計（収益的収入＋資本的収入）：3,345百万円（対前年度増減　△377百万円）

 　・保健衛生行政事務に要する経費(感染症対策に要する経費)：△310百万円

　　国の制度変更による交付対象病床数の減などによる新型コロナに係る国からの

　　交付金の減など

 　・建設改良に要する経費(建設改良費)：△51百万円

　　新型コロナに係る交付金充当工事の減など

【表１０】一般会計繰入金の内訳 （単位：百万円）

令和４年度 令和３ 増減

繰入項目 こころ
の医療

センター

一志
病院

志摩
病院

県立
病院課

合計
(A)

年度
(B) (A)-(B)

項目１　人材育成に要する経費 64 18 － － 83 82 1

項目２　救急医療の確保に要する経費 98 44 － － 143 138 5

項目３　保健衛生行政事務に要する経費 943 61 590 72 1,665 2,001 △335

災害拠点病院に要する経費 6 － － － 6 5 0

感染症対策に要する経費 925 38 － － 963 1,273 △310

院内保育所運営に要する経費 6 － － － 6 6 0

認知症疾患医療センター運営に要する経費 6 － － － 6 4 2

医療行政に要する経費 － 16 590 72 679 707 △29

集団検診、医療相談等に要する経費 － 6 － － 6 6 0

項目４　経営基盤強化対策に要する経費 31 242 － 3 276 278 △2

不採算地区に立地することにより要する経費 － 234 － － 234 238 △4

医師及び看護師等の研究研修に要する経費 2 1 － 0 3 2 1

共済組合追加費用の負担に要する経費 29 7 － 3 38 38 0

項目５　高度医療に要する経費 － － － － － － － 

項目６　特殊医療に要する経費 176 － － － 176 148 29

アルコール医療に要する経費 83 － － － 83 76 7

認知症医療に要する経費 75 － － － 75 54 21

精神科早期介入に要する経費 19 － － － 19 18 1

項目７　建設改良に要する経費(企業債利息) 25 0 21 0 45 50 △5

項目８　精神病院運営割高経費 451 － － － 451 480 △29

項目９　災害復旧に要する経費 － － － － － － － 

項目１０ 公的基礎年金拠出金に要する経費　 59 14 － 6 78 77 2

項目１１ 児童手当に要する経費 － － － 16 16 17 △0

収益的収入　計 1,847 380 611 97 2,934 3,270 △336

項目１２ 建設改良に要する経費 251 25 134 0 410 452 △42

建設改良費 － 1 1 － 2 53 △51

企業債償還金 251 24 133 0 409 399 9

資本的収入　計 251 25 134 0 410 452 △42

合計 2,098 404 745 97 3,345 3,722 △377

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。
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（４）貸借対照表

○令和４年度末時点（令和３年度末との比較）

　・資産：10,525,753,344円（対前年度増減　+333,016,918円）

　新型コロナに係る国からの交付金収入による流動資産の増など

　・負債：16,131,879,294円（対前年度増減　△190,027,181円）

　他会計借入金の償還による固定負債の減など

　・資本：△5,606,125,950円（対前年度増減　+523,044,099円）

　純利益の計上などによる剰余金の増

【表１１】貸借対照表 （単位：円）
令和３年度末 令和４年度末 増減

(A) (B) (B)-(A)

①  資産 A+B 10,192,736,426 10,525,753,344 333,016,918

固定資産　 A 7,909,085,699 7,992,067,518 82,981,819

有形固定資産 7,634,443,455 7,684,906,438 50,462,983

無形固定資産 2,298,889 2,298,889 0

投資その他の資産 272,343,355 304,862,191 32,518,836

流動資産   B 2,283,650,727 2,533,685,826 250,035,099

うち現金預金 1,523,068,851 1,295,915,476 △227,153,375

うち未収金 748,559,280 1,221,552,807 472,993,527

① 資産合計 10,192,736,426 10,525,753,344 333,016,918

②  負債　C+D+E 16,321,906,475 16,131,879,294 △190,027,181

固定負債   C 11,314,587,118 10,896,534,407 △418,052,711

企業債 5,206,211,896 5,161,561,789 △44,650,107

他会計借入金 4,955,592,278 4,670,592,278 △285,000,000

引当金 1,152,782,944 1,064,380,340 △88,402,604

流動負債　 D 1,311,161,222 1,370,924,166 59,762,944

うち企業債 720,017,613 707,550,107 △12,467,506

うち引当金 186,941,000 182,919,000 △4,022,000

うち未払金 392,968,557 469,990,665 77,022,108

繰延収益　 E 3,696,158,135 3,864,420,721 168,262,586

長期前受金 7,189,501,680 7,603,932,849 414,431,169

長期前受金収益化累計額 △3,493,343,545 △3,739,512,128 △246,168,583

③資本　F+G △6,129,170,049 △5,606,125,950 523,044,099

資本金　　 F 311,409,778 311,409,778 0

剰余金　　 G △6,440,579,827 △5,917,535,728 523,044,099

資本剰余金 1,371,553,972 1,371,558,750 4,778

欠損金 △7,812,133,799 △7,289,094,478 523,039,321

②+③ 負債・資本合計 10,192,736,426 10,525,753,344 333,016,918
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【参考】収益的収支の予算対比（税込）　　　　　　  （単位：百万円）

予算額 決算額 増減
当年度予算額 前年度繰越額 (ウ) (ウ)－　　

(ア) (イ) {(ア)＋(イ)}

①  病院事業収益 A+B+C 5,846 － 5,794 △52

医業収益   A 2,339 － 2,383 44

入院収益 1,711 － 1,748 37

外来収益 470 － 473 3

その他医業収益 158 － 161 3

医業外収益 B 3,507 － 3,411 △96

うち一般会計繰入金 3,036 － 2,934 △101

うち長期前受金戻入 246 － 246 0

うち補助金 6 － 5 △1

うちその他医業外収益 220 － 226 6

特別利益   C － － － － 

②  病院事業費用 D+E+F 5,357 4 5,266 △95

医業費用   D 5,220 4 5,135 △88

うち給与費 2,732 － 2,714 △18

うち材料費 274 － 255 △19

うち経費 1,629 4 1,585 △47

うち減価償却費 558 － 558 △0

うち資産減耗費 14 － 15 1

医業外費用 E 138 － 130 △7

特別損失   F － － － － 

経常損益 (A+B) - (D+E) 489 △4 528 43

純損益 ①－② 489 △4 528 43

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。

【参考】資本的収支の予算対比（税込） （単位：百万円）
予算額 決算額 増減

当年度予算額 前年度繰越額 (ウ) (ウ)－　　
(ア) (イ) {(ア)＋(イ)}

①  資本的収入 1,113 14 1,077 △49

うち企業債 699 14 663 △49

うち県費負担金 410 － 410 △0

うち短期貸付金返還金 － － － － 

②  資本的支出 1,720 23 1,691 △52

うち建設改良費 714 23 685 △52

うち企業債償還金 720 － 720 △0

うち短期貸付金 － － － － 

うち長期借入金償還金 285 － 285 － 

資本的収支 ①－② △607 △10 △613 3

＊百万円未満四捨五入のため、合計や差引が合わない場合があります。
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件
回

収
率

64
.6

35
0
.0

1,
89

5
,5

18
円

91
7,

00
0

円
整

理
率

48
.4

2
,3

3
5,

86
0

円
整

理
率

12
3.

2
2
54

.7

5
件

2
件

整
理

率
40

.0
1
7

件
整

理
率

34
0.

0
8
50

.0

7,
32

0
,2

11
円

53
,6

43
,0

16
円

5,
90

9
,4

68
円

処
理

率
11

.0
8
0.

7
5,

99
6,

03
4

円
処

理
率

11
.2

8
1.

9
10

1.
5

3,
18

6
,4

88
円

50
,8

33
,4

70
円

70
件

38
5

件
14

件
処

理
率

3.
6

20
.0

59
件

処
理

率
15

.3
8
4.

3
42

1.
4

79
件

40
5

件

計

整
理

対
象

９
－

３
回

収
対

象

私
債

権

処
理

件
数

件
数

件
数

 D
　

実
績

（
令

和
４

年
度

末
）

（
４

年
度

発
生

分
を

除
く
。

）
E
　

４
年

度
発

生
分

期
末

残
高

F
　

令
和

４
年

度
末

B
－

D
＋

E

処
理

額
未

済
額

処
理

額
回

収
率

・
整

理
率

処
理

額
回

収
率

・
整

理
率

金
額

金
額

　
９

　
令

和
４

年
度

実
績

債
権

の
性

格
種

別

A
　

令
和

３
年

度
実

績
B

　
当

初
（
令

和
３

年
度

末
）

 C
　

令
和

４
年

度
　

目
　

　
標

（
４

年
度

発
生

分
を

除
く
。

）

 ４
　

滞
納

と
な

っ
た

要
因

等
患

者
の

生
活

困
窮

８ 　 取 組 成 果

処
理

件
数

未
済

件
数

処
理

件
数

　
債

務
者

に
対

し
て

、
書

面
、

電
話

、
臨

戸
訪

問
等

を
実

施
し

て
、

督
促

等
を

行
い

早
期

の
納

付
を

促
す

と
と

も
に

、
弁

護
士

へ
の

回
収

業
務

委
託

を
実

施
し

ま
し

た
。

　
そ

う
し

た
結

果
、

令
和

４
年

度
中

に
お

い
て

約
3
6
6
万

円
の

債
権

を
回

収
す

る
こ

と
が

で
き

ま
し

た
。

 ５
  

部
局

長
等

名
病

院
事

業
庁

長

 ６
  

所
管

課
等

名
県

立
病

院
課

 １
  

債
権

名
県

立
病

院
使

用
料

等
７ 　 取 組 方 針

　
回

収
対

象
債

権
に

つ
い

て
、

積
極

的
に

納
付

の
督

促
等

を
実

施
す

る
。

  
連

絡
が

取
れ

な
い

債
務

者
に

つ
い

て
は

臨
戸

訪
問

を
出

来
る

限
り

実
施

す
る

。
 ２

  
債

権
の

性
格

私
債

権

 ３
　

債
権

の
概

要
県

立
病

院
で

診
療

、
処

置
等

を
受

け
た

者
が

納
付

し
な

け
れ

ば
な

ら
な

い
使

用
料

等
（
三

重
県

病
院

事
業

条
例

）
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様
式

（
目

標
２

）

令
和

５
年

度
　

債
権

処
理

計
画

（
目

標
・
総

括
票

）

滞
　

納
　

債
　

権
　

の
　

現
　

状

全
体

比
Ｂ

／
Ａ

（
％

）
前

年
比

Ｂ
／

Ｃ
（
％

）

0
円

回
収

率
0

円

0
件

回
収

率
0

件

0
円

整
理

率
0

円

0
件

整
理

率
0

件

0
円

0
円

処
理

率
0

円

0
件

0
件

処
理

率
0

件

0
円

回
収

率
0

円

0
件

回
収

率
0

件

0
円

整
理

率
0

円

0
件

整
理

率
0

件

0
円

0
円

処
理

率
0

円

0
件

0
件

処
理

率
0

件

3
,9

6
4
,3

9
0

円
回

収
率

1
0
8
.3

3
,6

6
0
,1

7
4

円

4
9

件
回

収
率

1
1
6
.7

4
2

件

1
,0

8
9
,9

1
0

円
整

理
率

4
6
.7

2
,3

3
5
,8

6
0

円

7
件

整
理

率
4
1
.2

1
7

件

5
0
,8

3
3
,4

7
0

円
5
,0

5
4
,3

0
0

円
処

理
率

9
.9

8
4
.3

5
,9

9
6
,0

3
4

円

4
0
5

件
5
6

件
処

理
率

1
3
.8

9
4
.9

5
9

件

3
,9

6
4
,3

9
0

円
回

収
率

1
0
8
.3

3
,6

6
0
,1

7
4

円

4
9

件
回

収
率

1
1
6
.7

4
2

件

1
,0

8
9
,9

1
0

円
整

理
率

4
6
.7

2
,3

3
5
,8

6
0

円

7
件

整
理

率
4
1
.2

1
7

件

5
0
,8

3
3
,4

7
0

円
5
,0

5
4
,3

0
0

円
処

理
率

9
.9

8
4
.3

5
,9

9
6
,0

3
4

円

4
0
5

件
5
6

件
処

理
率

1
3
.8

9
4
.9

5
9

件

　
※

　
前

年
度

に
完

済
し

た
債

権
は

、
現

年
度

の
債

権
処

理
計

画
（
目

標
）
を

作
成

し
な

い
こ

と
か

ら
、

Ｃ
欄

に
含

ま
れ

ま
せ

ん
。

  
  
 完

済
し

た
債

権
を

含
む

前
年

度
の

債
権

処
理

実
績

は
、

別
冊

「
債

権
処

理
計

画
（
実

績
）
」
で

ま
と

め
て

い
ま

す
。

合
計

回
収

整
理

計

３
－

３
回

収
県

立
病

院
使

用
料

等

私
債

権
整

理

計

３
－

２
回

収

非
強

制
徴

収
公

債
権

整
理

計

処
理

件
数

処
理

件
数

整
理

３
－

１
回

収

強
制

徴
収

公
債

権

主
な

債
権

未
済

件
数

債
権

の
性

格
種

別 計

未
済

額
処

理
額

回
収

率
・
整

理
率

処
理

額

Ａ
　

令
和

４
年

度
末

 Ｂ
　

令
和

５
年

度
　

目
　

　
標

（
５

年
度

発
生

分
を

除
く
。

）

Ｃ
　

令
和

５
年

度
当

初
に

存
在

す
る

債
権

に
か

か
る

令
和

４
年

度
処

理
額

（
４

年
度

発
生

分
を

除
く
。

)

　
１

  
部

局
長

等
名

病
院

事
業

庁
長

　
２

　
取

り
ま

と
め

担
当

課
名

県
立

病
院

課

　
３

　
令

和
５

年
度

目
標
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様
式

（
目

標
１

）

令
和

５
年

度
　

債
権

処
理

計
画

（
目

標
・
個

票
）

 

滞
　

納
　

債
　

権
　

の
　

現
　

状

全
体

比
Ｂ

／
Ａ

（
％

）
前

年
比

Ｂ
／

Ｃ
（
％

）

3
,9

6
4
,3

9
0

円
回

収
率

1
0
8
.3

3
,6

6
0
,1

7
4

円

4
9

件
回

収
率

1
1
6
.7

4
2

件

1
,0

8
9
,9

1
0

円
整

理
率

4
6
.7

2
,3

3
5
,8

6
0

円

7
件

整
理

率
4
1
.2

1
7

件

5
0
,8

3
3
,4

7
0

円
5
,0

5
4
,3

0
0

円
処

理
率

9
.9

8
4
.3

5
,9

9
6
,0

3
4

円

4
0
5

件
5
6

件
処

理
率

1
3
.8

9
4
.9

5
9

件

８
－

３
回

収

私
債

権
整

理

計

備
考

未
済

件
数

処
理

件
数

未
済

額
処

理
額

回
収

率
・
整

理
率

処
理

額

Ｃ
　

令
和

５
年

度
当

初
に

存
在

す
る

債
権

に
か

か
る

令
和

４
年

度
処

理
額

（
４

年
度

発
生

分
を

除
く
。

)

　
８

　
令

和
５

年
度

目
標

債
権

の
性

格
種

別

Ａ
　

令
和

４
年

度
末

 Ｂ
　

令
和

５
年

度
　

目
　

　
標

（
５

年
度

発
生

分
を

除
く
。

）

処
理

件
数

 ４
　

滞
納

と
な

っ
た

要
因

等
患

者
の

生
活

困
窮

 ５
  

部
局

長
等

名
病

院
事

業
庁

長

 ６
  

所
管

課
等

名
県

立
病

院
課

 １
  

債
権

名
県

立
病

院
使

用
料

等
７ 取 組 方 針

　
回

収
対

象
債

権
に

つ
い

て
、

積
極

的
に

納
付

の
督

促
等

を
実

施
す

る
。

  
連

絡
が

取
れ

な
い

債
務

者
に

つ
い

て
は

臨
戸

訪
問

を
出

来
る

限
り

実
施

す
る

。
 ２

  
債

権
の

性
格

私
債

権

 ３
　

債
権

の
概

要
県

立
病

院
で

診
療

、
処

置
等

を
受

け
た

も
の

が
納

付
し

な
け

れ
ば

な
ら

な
い

使
用

料
等

（
三

重
県

病
院

事
業

条
例

）
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